平成２９年７月３１日

各報道機関文教担当記者 殿

8/7，8 高校生がキャンパスを見学・体験

キャンパスビジット 2017 開催

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等にご協力いただきありがとうございます。

本学では，今年度からオープンキャンパスをリニューアルし，高校１年生対象のサマー

カレッジと高校２年生以上対象のキャンパスビジットを開催します。

つきましては，金沢大学の教育と研究について広く紹介し，体験してもらうため，以下

のとおりキャンパスビジットを開催しますので，当日の取材・報道をお願いいたします。

なお，取材にあたっては，下記事項にご留意くださるようご協力をお願いいたします。

【スケジュール】

○開催日時 平成２９年８月７日（月） 人間社会学域，理工学域

８日（火） 医薬保健学域

各日 午前の部９：３０～ 午後の部１３：００～

○内容 【参考 プログラム一覧】のとおり

（うち，取材可能なプログラムは【別添】「キャンパスビジット企画紹介」

のとおりとなります。）

○会場 金沢大学角間キャンパス，宝町・鶴間キャンパス

※ 今年度の事前申込者数 4,376 人（７月２８日受付終了）

－報道機関の皆様へ－

当日は会場および駐車場の混雑が予想されます。取材等を円滑に行ってい

ただくため，下記事項にご留意くださるようご協力をお願いいたします。

■ キャンパスビジットの取材を頂ける場合は，８月３日（木）午前中まで

に別紙取材申込書をＦＡＸで送付願います。

※ 事前に取材申込をされていない場合は，当日，本部棟５階 総務部広報室

で受付の上，取材を行ってください。

■ 取材の際は，各社記者章を携帯し，腕章等で報道関係者であることを明

示願います。

News Release

本件照会先：

金沢大学総務部広報室 井村

TEL：076-264-5024

1 / 14

別 紙

申込日：平成 29 年 月 日

金沢大学キャンパスビジット取材申込書

報道機関名

取材記者名

連 絡 先

上記記者以外の方が同行される場合は，記者以外の人数・内訳

(カメラ等)をご記入ください。 名( )

【取材希望】

  第一希望

  希望日時  8 月 7 日・8日  AM・PM ：  ～

第二希望

  希望日時  8 月 7 日・8日  AM・PM ：  ～

取材を希望される場合は，8 月 3 日(木)午前中までに，下記担

当宛てお送り願います。

  FAX：(076)234-4015

担当：金沢大学総務部広報室 井村

TEL：076-264-5024
FAX：076-234-4015

2 / 14

【別 添】

キャンパスビジット企画紹介

多彩な模擬授業や実習，見学コースの中で，取材が可能なプログラムを紹介します。

なお，本学では大学改革の一環として，来年度に理工学域の学類改組を行います。これ

によって，理工学域は６学類から７学類に変わるため，今回は新しい学類での企画紹介と

なります。

人間社会学域（角間キャンパス）

法学類

1 内容 「トークセッション with 金大 students」

 現役法学類生が大学生活について，生の声で語ります。法学類で学ぶこと，

どうして法学類を選んだのか，将来の進路等，高校生の疑問になんでも答え

ます。

詳細 日時：７日 10:50～11:50 14:20～15:20

場所：人間社会第１講義棟３階 301 講義室

2 内容 「裁判劇『闇に消えた男』」

 現役法学類生が趣向を凝らしたシナリオで裁判劇を上演します。学生が演

出・出演を手掛ける迫真の裁判劇は他ではなかなか見られません！

詳細 日時：７日 10:50～11:50，14:20～15:20

場所：人間社会第１講義棟３階 302 講義室

3 内容 「評議」

裁判劇を鑑賞した後に，学生と一緒に判決の内容を考えるディスカッショ

ン（評議）を体験してもらう企画です。

詳細 日時：７日 14:00～15:30

場所：人間社会２号館３階 第１会議室

3 / 14

理工学域（角間キャンパス）

物質化学類

4 内容 「金属イオンを使って多彩な色をつくってみよう」

 大学の化学実験室の設備を使用した簡単な化学実験の体験コースです。白衣

を着用して金属イオン固有の色の付いた溶液に，配位子と呼ばれる有機物を反

応させると，さまざまなきれいな色に変色する実験を体験してもらいます。

詳細 日時：７日 10：20～11：35，13：50～15：05

場所：自然科学５号館Ｃブロック６階 化学実験室 619 号室

5 内容 「炎色反応からみた元素の世界」

固形燃料を用いた炎色反応について原子スペクトルの観察を通して，大学に

おける研究の一端を紹介します。参加者は高校化学と大学化学の違いを体感で

きます。

詳細 日時：７日 10：20～11：35，13：50～15：05

場所：自然科学１号館Ｃブロック１階 1C127（応用化学実習室１）

6 内容 「セルロースで玉虫色の液晶を作ろう！」

 植物の細胞壁や綿，繊維に使われているセルロースを使って，玉虫色の液晶

を作ります。

詳細 日時：７日 10：20～11：35，13：50～15：05

場所：自然科学１号館Ｃブロック１階 1C129（応用化学実習室２）

フロンティア工学類

7 内容 「やわらかいロボット」

 これまでの剛体でできたロボットとやわらかさを持つロボットは何が違う

のか？なぜ現在注目を集めているのか？最先端の研究を紹介しながら，その将

来性や活用法について議論します。

詳細 日時：７日 10：30～12：00

場所：自然科学本館大講義棟 大講義室Ａ，Ｂ

4 / 14

生命理工学類

8 内容 「学類・コースの概要説明，在学生との懇談・Ｑ＆Ａ」

 学類・コースについての説明後，参加者からの質問等に対して在学生が答え

ます。

詳細 日時：７日 10：00～10：25，13：30～13：55

場所：自然科学本館大講義棟 レクチャーホール

9 内容 「顕微鏡で見る生物」

 生命システムコースでの学習内容を見学・体験するプログラムです。顕微鏡

を使って，磁性細菌，原生生物，コケ，カイコガなどの昆虫を観察します。

詳細 日時：７日 10：25～11：10，13：55～14：40

場所：自然科学１号館Ｂブロック１階 1B128（生物学生実験室２）

10 内容 「水棲生物の魅力」

 海洋生物資源コースでの学習内容を見学・体験するプログラムです。実際に

研究に使われている魚類やウニ，昆虫などの生体・標本を展示します。

詳細 日時：７日 10：25～11：10，13：55～14：40

場所：自然科学１号館Ｂブロック１階 1B126（生物学生実験室１）

11 内容 「バイオの力ともの作り」

 バイオ工学コースでの学習内容を見学・体験するプログラムです。発酵食品

やバイオエタノール燃料，生分解性プラスチックなど，バイオ関係製品を作り

出すことに利用されている微生物とその利用方法について紹介します。

詳細 日時：７日 10：25～11：10，13：55～14：40

場所：自然科学１号館Ｃブロック１階 1C111

5 / 14

医薬保健学域

医学類（宝町・鶴間キャンパス 宝町地区）

12 内容 「教員・在学生との懇談会」

参加者からの質問等に対して，教員や在学生が答えます。

詳細 日時：８日 11:00～12:00，14:30～15:30

場所：十全講堂ホール

薬学類・創薬科学類（角間キャンパス）

※本学類プログラムを取材される場合は，必ずはじめに薬学類・創薬科学類の受付（自然

科学本館エントランスホール）にお越しください。また，取材可能範囲等の留意事項をお

伝えしますので，取材前に取材対象プログラム担当教員にお声かけくださいますよう，ご

協力をお願いいたします。

13 内容 「模擬薬局」

 軟膏の調剤やバイタルサイン測定など，実際の薬局での業務を見学・体験

してもらいます。

詳細 日時：８日 10:40～11:40，14:10～15:10

場所：自然科学１号館１階 実習室２，情報メディア室

14 内容 「実験体験」

薬学類・創薬科学類での実験を見学・体験するプログラムです。

①「錯体の結晶を作ってみよう」，②「くすりの効き方を遺伝子から予測し

よう」の２つのテーマで，創薬研究への興味を深めます。

詳細 日時：８日 10:40～11:40，14:10～15:10

場所：①自然科学１号館１階 実習室

②自然科学１号館１階 薬物代謝安全性学研究室

15 内容 「薬草体験」

 薬用植物について解説を聞きながら観察し，自然や身近な薬用植物に親し

みます。

詳細 日時：８日 10:40～11:40 14:10～15:10

場所：医薬保健学域薬学類・創薬科学類附属薬用植物園

6 / 14

保健学類（宝町・鶴間キャンパス 鶴間地区）

16 内容 「大学生と語らい歩くキャンパスツアー」

大学生が発案し指南役を務める小グループ活動です。「看護必勝！受験勉強

のコツとツボ」（大学２年生）「必見！アクティヴラーニングの実際」「涙と

感動の実習物語：大学病院を眺めつつ」「サークル誕生物語」（大学４年生）

などがあります。

詳細 日時：８日 10:30～11:10，11:10～11:50，14:00～14:40，14:40～15:20

場所：保健学類４号館 4111講義室（出発場所）

17 内容 「グラビティMRIの紹介」

 保健学類には，病院で使用されているものと同等の能力を持つ機器があるた

め，実際の臨床を意識した実習が可能です。そのうち，最先端の技術を駆使し，

任意の体位での撮影が可能である「グラビティMRI」を紹介します。

詳細 日時：８日 10:30～11:12，14:00～14:42

場所：保健学類３号館 3106講義室

18 内容 「血液検査学への入り口」

 顕微鏡を用いて白血球や赤血球，血小板を観察する実習や，試験管内の血液

に試薬を入れて固まる様子を観察する実習を行います。

詳細 日時：８日 10:30～11:50，14:00～15:20

場所：保健学類３号館 3213実習室

7 / 14

日 ㊊

8 / 14

9 / 14

【参考　プログラム一覧】

10 / 14

11 / 14

12 / 14

13 / 14

14 / 14

	0731_プレスリリース★
	OC2017ポスターpdf
	人社
	理工
	医薬保